
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 35 DELL’8 LUGLIO 2014 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE  
PER L'ESERCIZIO 2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E DELLO SCHEMA DEL BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL PERIODO 2014-2016.  

 
 
 
  
 
 
          L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di luglio, alle ore 10,30, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE  

PER L'ESERCIZIO 2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E DELLO SCHEMA DEL BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL PERIODO 2014-2016. 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  8/7/2014 

    Il  Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Decreto ministeriale del 29 aprile 2014, il quale stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito al 31 
luglio 2014; 
 
VISTA la Legge 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni; 
 
DATO ATTO che le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) verranno approvate dal Consiglio 
Comunale, in misura tale da garantire la copertura totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
ai sensi dell’art. 14 comma 8 e seguenti del D.L. n. 201/2011; 
 
CONSIDERATO che anche per il 2014 è confermato il blocco del trattamento economico dei 
dipendenti pubblici (art. 9, co. 1, del D.L. n. 78/2010), e restano in vigore le disposizioni che 
limitano alcuni tipi di spese (art. 6 del D.L. n. 78/2010); 
 
PRESO ATTO che, dalla verifica compiuta per il 2014, non risultano aree e fabbricati da destinarsi 
alla residenza ed alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e 
n. 457/1978 che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie; 
 
VISTO che il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2013 è stato approvato con 
atto consiliare n. 2 del 29/4/2014 e che l'avanzo d'amministrazione risultante è stato applicato al 
bilancio di previsione 2014 per l'importo di € 65.680,00 di cui € 62.030,00 per il finanziamento di 
spese di investimento e € 3.650,00 per il finanziamento del fondo svalutazione crediti; 
 
DATO ATTO che nella stesura del bilancio di previsione si è tenuto conto: 
- delle limitazioni introdotte dall'art. 1, commi 141-142-143-146 della L. 228/2012, relativamente 
all'acquisto di mobili ed arredi, acquisto e leasing di autovetture e al conferimento di incarichi di 
consulenza informatica; 
- delle limitazioni sulla spesa di personale e sulle nuove assunzioni previste dall'art. 9, c.1, del D.L. 
n. 78/2010, art. 1, co. 557 e seguenti, della L. n. 296/2006, art. 76 del D.L. n. 112/2008 e art.  9, co. 
28, D.L. n. 78/2010; 
- della conferma dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale IRPEF, determinata con 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 6  del 19/3/2007; 
- della conferma delle aliquote e detrazione IMU, nella misura già applicata per l’anno 2013;  
- del gettito Tari sulla base delle previsioni di spesa, stante l’obbligo di copertura al 100% 
delle proposte inerenti le aliquote relative alla TASI che dovranno essere approvate dal Consiglio 
comunale; 
- della conferma delle tariffe relative a imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 luglio 2013; 

- della conferma delle tariffe relative alla tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche stabilite 
con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 31 luglio 2013; 

- della conferma delle tariffe relative a servizi e concessioni cimiteriali stabilite con deliberazione 
della Giunta comunale n. 42 del 31 luglio 2013; 

- della conferma delle tariffe relative a tariffe per diritti di segreteria ex art. 10 d.l. 8/93 e per servizi 
generali stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 31 luglio 2013; 

- della conferma delle tariffe relative ai servizi a domanda individuale di cui alla deliberazione n. 34 
in data odierna; 

 

 



 

VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modificazioni, redatto in conformità al D.M. 9 giugno 2005 (in G.U. n. 150 del 30 
giugno 2005) non è stato approvato perché di importo inferiore ai 100.000 euro; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16, comma 31, del D.L. n. 138/2011 convertito con 
modificazioni nella legge n. 148/2011, il Comune di Soriso, avendo meno di 1.000 abitanti, non è 
soggetto ai vincoli del Patto di Stabilità; 
 
VISTO che il responsabile del servizio finanziario ha verificato la veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.153, co.4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali) ed in particolare l’art. 174 dello stesso; 
- il vigente Statuto comunale, con particolare riferimento agli artt. 33 e 50; 
- il vigenteRegolamento comunale di contabilità; 
 
ESAMINATI gli schemi di bilancio ed i relativi allegati allo scopo predisposti dal competente 
ufficio in conformità alle scelte manifestate dalla giunta comunale e nel rispetto delle disposizioni 
vigenti in materia di finanza locale nonché di ordinamento finanziario e contabile; 
 
RICHIAMATO l’art. 11 del Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede che sul bilancio 
di previsione annuale, sulla relazione previsionale e programmatica e sul bilancio pluriennale il 
Revisore dei conti rediga una relazione nella quale esprime il proprio parere; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare e presentare al Consiglio Comunale, per la necessaria approvazione, la sotto 

elencata documentazione: 
- lo schema di bilancio di previsione annuale  per l’esercizio 2014 – che si riassume nelle 

risultanze finali di cui agli allegati: prospetto ENTRATE (all. A) - SPESE (all. B) -  che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
-  la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al bilancio di previsione 

dell’esercizio 2014 ed al Bilancio Pluriennale 2014-2015-2016; 
 

- lo schema di Bilancio di Previsione Pluriennale  2014 - 2015 – 2016 che si riassume nelle 
risultanze finali di cui agli allegati : Bilancio Pluriennale – ENTRATE (all. C) -  Bilancio 
pluriennale RIEPILOGO PER INTERVENTI (all. D), che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

 
Di trasmettere al Revisore dei conti i documenti di cui al punto 1, nonché gli altri allegati previsti 
dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, ai fini dell’acquisizione del prescritto parere. 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 
 
 
 

Allegato A 
 

RISORSA 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

 

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 504.420,94  413.661,00  139.400,00  97.227,00  455.834,00  
Titolo II 
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, 
DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE DALLA 
REGIONE  55.442,80  69.005,00  2.968,00  19.011,00  52.962,00  

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 57.871,68  65.452,00  1.054,00  3.400,00  63.106,00  
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  43.583,17  19.200,00  5.800,00  5.000,00  20.000,00  
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
 
Titolo VI   
ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI  83.206,70  104.698,00  0,00  0,00  104.698,00  

TOTALE 744.525,29  672.016,00  149.222,00  124.638,00  696.600,00  

Avanzo di amministrazione 0,00  169.603,00  1.950,00  105.873,00  65.680,00  

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 744.525,29  841.619,00  151.172,00  230.511,00  762.280,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
All. B 
 
 

 
 
 
 

 

INTERVENTO 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

 

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
SPESE CORRENTI 482.916,91  521.543,00  33.818,00  23.721,00  531.640,00  

Titolo II   
SPESE IN CONTO CAPITALE 214.319,93  173.450,00  19.930,00  111.350,00  82.030,00  

Titolo III   
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 40.033,07  41.928,00  1.984,00  0,00  43.912,00  

Titolo IV   
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 62.036,78  104.698,00  0,00  0,00  104.698,00  

TOTALE 799.306,69  841.619,00  55.732,00  135.071,00  762.280,00  

Disavanzo di amministrazione 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 799.306,69  841.619,00  55.732,00  135.071,00  762.280,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

All. C 
 
 
 
 
 

RISORSA 
PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2014 – 2016 

Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2014 2015 2016 

RIEPILOGO DEI TITOLI 
     

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 504.420,94  413.661,00  455.834,00  462.000,00  457.000,00  

Titolo II   
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL' ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE  55.442,80  69.005,00  52.962,00  50.312,00  49.163,00  

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 57.871,68  65.452,00  63.106,00  54.850,00  54.900,00  
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  43.583,17  19.200,00  20.000,00  65.000,00  65.000,00  
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTALE 661.318,59  567.318,00  591.902,00  632.162,00  626.063,00  

Avanzo di amministrazione 0,00  169.603,00  65.680,00  0,00  0,00  

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 661.318,59  736.921,00  657.582,00  632.162,00  626.063,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
All. D 

 

INTERVENTI PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2014 2015 2016 

TITOLO I - SPESE CORRENTI      

Personale 186.555,01  183.201,00  188.551,00  190.051,00  190.051,00  

Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 13.140,04  17.395,00  17.300,00  15.950,00  15.950,00  

Prestazioni di servizi 194.067,75  224.142,00  227.853,00  228.546,00  225.846,00  

Utilizzo di beni di terzi 6.416,56  2.700,00  2.000,00  2.000,00  2.000,00  

Trasferimenti 55.101,90  59.120,00  61.415,00  56.351,00  54.351,00  

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 15.006,85  13.836,00  11.850,00  9.788,00  7.693,00  

Imposte e tasse 12.078,80  15.488,00  16.502,00  15.837,00  15.808,00  

Oneri straordinari della gestione corrente 550,00  650,00  100,00  100,00  100,00  

Fondo svalutazione crediti 0,00  1.700,00  3.650,00  1.000,00  782,00  

Fondo di riserva 0,00  3.311,00  2.419,00  2.487,00  2.487,00  

TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI 482.916,91  521.543,00  531.640,00  522.110,00  515.068,00  

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE      

Acquisizione di beni immobili 209.378,17  155.450,00  62.530,00  65.000,00  65.000,00  

Acquisizione di beni mobili, macchine ed 
attrezzature tecnico-scientifiche 4.941,76  18.000,00  19.500,00  0,00  0,00  

Trasferimenti di capitale 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Partecipazioni azionarie 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO 
CAPITALE 214.319,93  173.450,00  82.030,00  65.000,00  65.000,00  

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI      

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti 40.033,07  41.928,00  43.912,00  45.052,00  45.995,00  



TOTALE TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI 40.033,07  41.928,00  43.912,00  45.052,00  45.995,00  

PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

RIEPILOGO DEI TITOLI 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 2014 2015 2016 

TITOLO 1 482.916,91  521.543,00  531.640,00  522.110,00  515.068,00  

TITOLO 2 214.319,93  173.450,00  82.030,00  65.000,00  65.000,00  

TITOLO 3 40.033,07  41.928,00  43.912,00  45.052,00  45.995,00  

TOTALE GENERALE 737.269,91  736.921,00  657.582,00  632.162,00  626.063,00  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

         COMUNE DI SORISO 
               Provincia di Novara    
                                                  
 

 
      

 
La sottoscritta, responsabile del servizio finanziario del Comune di Soriso, 
 
Visto lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione revisionale e programmatica 
e lo schema di bilancio pluriennale predisposti dalla Giunta Comunale per gli anni 2013 –  
2014 - 2015; 
 
Visto l’art. 9 del regolamento comunale di contabilità; 
 

attesta 
 
di aver verificato, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 267/00 
 

− che le entrate sono state valutate in misura attendibile in relazione ai trends degli 
            anni precedenti, alla conferma delle tariffe ed alle disposizioni legislative 

− che le previsioni di spesa sono compatibili con le risorse complessive disponibili 
            ed utilizzabili dall’ente 

 
 
 
Soriso, 4 luglio 2014 
 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         FINANZIARIO 
                                                                                                         Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                            (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 

 


